

Consorzio Strada del Vino e dell'Olio-Costa degli Etruschi

Bilancio di esercizio al 31/12/2021

Dati anagrafici	
Denominazione	Consorzio Strada del Vino e dell'Olio-Costa degli Etruschi
Sede	Via Giulia 18 Bolgheri 57022 Castagneto Carducci (LI)
Capitale sociale	110.610,00
Capitale sociale interamente versato	no
Codice CCIAA	LI
Partita IVA	01191810496
Codice fiscale	01191810496
Numero REA	105302
Forma giuridica	
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività per la tutela di beni di produzione controllata (71.20.22)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

	31/12/2021	31/12/2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	7.320	
II - Immobilizzazioni materiali	759	435
III - Immobilizzazioni finanziarie	7.366	7.366
Totale immobilizzazioni (B)	15.445	7.801
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	29.288	29.288
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	216.871	232.073
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	216.871	232.073
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	774	226
Totale attivo circolante (C)	246.933	261.587
D) Ratei e risconti	1.167	1.356
Totale attivo	263.545	270.744
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	111.210	110.610
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve		(1)
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(65.707)	(67.721)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.393	2.014
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	49.896	44.902
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.851	276
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	168.954	177.126
esigibili oltre l'esercizio successivo	28.263	40.148
Totale debiti	197.217	217.275
E) Ratei e risconti	14.581	8.291
Totale passivo	263.545	270.744

	31/12/2021	31/12/2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	84.071	42.219
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio		5.783
altri	14.346	23
Totale altri ricavi e proventi	14.346	5.806
Totale valore della produzione	98.417	48.025
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	946	83
7) per servizi	21.216	31.717
8) per godimento di beni di terzi	4.726	3.600
9) per il personale		
a) salari e stipendi	36.323	4.614
b) oneri sociali	10.890	1.421
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.294	295
c) trattamento di fine rapporto	2.294	295
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	49.507	6.330
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.439	380
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.830	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	609	380
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.439	380
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(6.500)
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	4.091	2.904
Totale costi della produzione	82.925	38.514
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	15.492	9.511
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		

da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi diversi dai precedenti		
Totale altri proventi finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	7.687	7.214
Totale interessi e altri oneri finanziari	7.687	7.214
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(7.687)	(7.214)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	7.805	2.297
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.412	283
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		

proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.412	283
21) Utile (perdita) dell'esercizio	4.393	2.014

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consorziati,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un avanzo d'esercizio pari a Euro 4.393.

Attività svolte

Il Consorzio svolge prevalentemente l'attività di valorizzazione del territorio, delle aziende e dei prodotti tipici dei comuni di Castagneto Carducci, Bibbona, Campiglia Marittima, Cecina, Collesalveti, Rosignano Marittimo, Suvereto nonché dei comuni dell'Isola d'Elba.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Anche nel corso del 2021 si è determinata una contrazione delle attività economiche a causa dell'infezione pandemica da SARS Covid-19 e delle relative necessarie misure restrittive attuate dai vari governi per arginare l'emergenza epidemiologica.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dal Consorzio anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dal Consorzio, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci del Consorzio nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Il Consorzio non ha cambiato principi contabili rispetto ai precedenti esercizi.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5)

dell'art. 2426 del codice civile.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Macchinari, apparecchi e attrezzature varie	15%
Macchine d'ufficio elettrom. ed elettron	20%
Arredamento	15%
Beni non superiori a euro 516,46	100%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono state effettuate rivalutazioni.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

Il Consorzio ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dal DL 228/2021 (convertito dalla Legge 15/2022), che ha esteso tale facoltà all'esercizio successivo a quello in corso al 15/8/2020.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Non sono stati stipulati contratti di locazione finanziaria (leasing).

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale (o di estinzione).

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano

determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo LIFO (a scatti annuali).

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione (art. 2426 n. 1).

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte del Consorzio.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore .

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Il Consorzio non ha crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera.

Impegni, garanzie e passività potenziali

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si fa presente che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Altre informazioni

Il Consorzio, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	52.283	28.215	7.366	87.864
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	52.283	27.780		80.063
Svalutazioni				
Valore di bilancio		435	7.366	7.801
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	9.150	933		10.083
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	1.830	609		2.439
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	7.320	324		7.644
Valore di fine esercizio				
Costo	61.433	29.148	7.366	97.947
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	54.113	28.389		82.502
Svalutazioni				
Valore di bilancio	7.320	759	7.366	15.445

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
7.320		7.320

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo							52.283	52.283
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)							52.283	52.283
Svalutazioni								
Valore di bilancio								
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni							9.150	9.150
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio							1.830	1.830
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni							7.320	7.320
Valore di fine esercizio								
Costo							61.433	61.433
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)							54.113	54.113
Svalutazioni								

Valore di bilancio							7.320	7.320
--------------------	--	--	--	--	--	--	-------	-------

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
759	435	324

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo		644	3.372	24.199		28.215
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		644	3.372	23.764		27.780
Svalutazioni						
Valore di bilancio				435		435
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni			159	775		934
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio			159	451		609
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni				324		324
Valore di fine esercizio						
Costo		644	3.531	24.973		29.148
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo		644	3.531	24.214		28.389

ammortamento)					
Svalutazioni					
Valore di bilancio				759	759

Non è stata esercitata alcuna deroga ai sensi e per gli effetti del disposto art.m 2423, comma 4 codice civile.

Nessuna delle immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio è stata sottoposta a svalutazione in quanto nessuna di esse manifesta perdite durevoli di valore.

Infatti risulta ragionevole prevedere che i valori contabili iscritti nello stato patrimoniale al netto delle rettifiche di valore operate per effetto del processo di ammortamento del costo originario, potranno essere economicamente recuperati tramite l'uso, ovvero per effetto del realizzo diretto per cessione a terzi.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
7.366	7.366	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni

Le partecipazioni possedute dal Consorzio, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Trattasi di partecipazioni che si intendono detenere durevolmente o acquisite per realizzare un legame durevole con le società o imprese partecipate.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

L'unica partecipazione in imprese controllate o collegate (ai sensi dell'art. 2359 del codice civile), e cioè la partecipazione al capitale della COSTA TOSCANA TURISMO SRL, è valutata al costo di sottoscrizione.

	PARTECIPAZIONI IN CONTROLLATE	TOTALE PARTECIPAZIONI
valore inizio esercizio	6.700	6.700
valore fine esercizio	6.700	6.700

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, sono relativi a depositi cauzionali su contratti.

	Valore inizio esercizio	Valore fine esercizio	Quota scad.entro eserc.
Crediti immobilizzati v/altri	666	666	666
Totale crediti immobilizzati	666	666	666

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.173	1.041	5.214	5.214		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	34.409	(10.931)	23.478	23.478		
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari	341	1.161	1.502	1.502		

iscritti nell'attivo circolante						
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	193.149	(6.472)	186.677	186.677		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	232.073	(15.202)	216.871	216.871		

I crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2021 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
crediti per quote consortili	154.878
crediti verso enti per contributi	31.693

I crediti verso altri, al 31/12/2021, pari a Euro 186.677 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
crediti per quote consortili	154.878
crediti verso enti per contributi	31.693
crediti verso fornitori	106

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.) non è stata riportata in quanto il Consorzio opera soltanto in Italia.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
774	226	548

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	57	351	408
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	169	197	366
Totale disponibilità liquide	226	548	774

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.167	1.356	(189)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		1.356	1.356
Variazione nell'esercizio		(189)	(189)
Valore di fine esercizio		1.167	1.167

La voce Risconti attivi comprende euro 909 per oneri relativi ad un finanziamento bancario e euro 258 per costi di assicurazione.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio

		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	110.610		600					111.210
Riserva da soprapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale								
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria								
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale								
Riserva avanzo di fusione								
Riserva per utili su cambi non realizzati								
Riserva da conguaglio								

utili in corso							
Varie altre riserve	1		(1)				
Totale altre riserve	(1)		(1)				
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi							
Utili (perdite) portati a nuovo	(67.721)		2.014				(65.707)
Utile (perdita) dell'esercizio	2.014		(2.014)			4.393	4.393
Perdita ripianata nell'esercizio							
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio							
Totale patrimonio netto	44.902		599			4.393	49.896

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	111.210		B			
Riserva da soprapprezzo delle azioni			A,B,C,D			
Riserve di rivalutazione			A,B			
Riserva legale			A,B			
Riserve statutarie			A,B,C,D			
Altre riserve						
Riserva straordinaria			A,B,C,D			
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile			A,B,C,D			

Riserva azioni o quote della società controllante			A,B,C,D			
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni			A,B,C,D			
Versamenti in conto aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto futuro aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto capitale			A,B,C,D			
Versamenti a copertura perdite			A,B,C,D			
Riserva da riduzione capitale sociale			A,B,C,D			
Riserva avanzo di fusione			A,B,C,D			
Riserva per utili su cambi non realizzati			A,B,C,D			
Riserva da conguaglio utili in corso			A,B,C,D			
Varie altre riserve						
Totale altre riserve						
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi			A,B,C,D			
Utili portati a nuovo	(65.707)		A,B,C,D			
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio			A,B,C,D			
Totale	45.503					
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.851	276	1.575

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	276
Variazioni nell'esercizio	
*Accantonamento nell'esercizio	1.575
*Utilizzo nell'esercizio	
*Altre variazioni	
Totale variazioni	1.575
Valore di fine esercizio	1.851

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Consorzio al 31/12/2021 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti, in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione) e ammontano ad euro 197.217.

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	valore inizio esercizio	variazione nell'esercizio	valore fine esercizio	quota scadente entro esercizio	quota scadente oltre esercizio
Debiti v/banche	93.026	(4.818)	88.208	59.945	28.263
Debiti v/fornitori	104.654	(22.544)	82.110	82.110	
Debiti tributari	8.547	726	9.273	9.273	
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza soc.	618	1.045	1.663	1.663	
Altri debiti	10.429	5.534	15.963	15.963	
Totale debiti	217.275	(20.057)	197.217	168.954	28.263

Si precisa che tutti i debiti hanno una durata residua non superiore all'esercizio successivo ad eccezione del residuo debito di euro 28.263 relativo ad un finanziamento erogato il 30/03/2020 presso il Monte dei Paschi di Siena scadente nel 2025.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
14.581	8.291	6.290

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	8.091	200	8.291
Variazione nell'esercizio	6.290		6.290
Valore di fine esercizio	14.381	200	14.581

La voce Ratei e risconti passivi comprende:

- ratei passivi su canoni di locazione e su costi del personale per ferie e permessi non goduti,
- risconti passivi su quote consortili annue.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

I costi ed i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

L'area in cui opera il Consorzio è esclusivamente in Italia.

Costi della produzione

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati allo svolgimento dell'attività istituzionale e commerciale del Consorzio e

ammontano a euro 22.162.

Costi per il personale

La voce ammonta a euro 49.507 e comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Durante l'esercizio non si è fatto ricorso a cassa integrazione o altre misure al fine di limitare gli effetti economici negativi legati alla situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Sono stati calcolati ammortamenti su costi pluriennali di webmarketing per euro 1.830.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva ed ammontano a euro 609.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

La posta non esiste. Come evidenziato in sede di commento delle relative voci di Stato patrimoniale, per le immobilizzazioni iscritte in bilancio non sono state effettuate svalutazioni.

Oneri diversi di gestione

La posta comprende voci la cui entità è poco significativa quali:

- imposta di bollo euro 336
- imposta di registro euro 395
- diritti camerale euro 215
- multe e ammende euro 259.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	7.135
Altri	552
Totale	7.687

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale

Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari					5.541	5.541
Interessi fornitori					537	537
Interessi medio credito					1.594	1.594
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti					15	15
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
Totale					7.687	7.687

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non sono state effettuate rettifiche di valore di attività e passività finanziarie.

Rivalutazioni

Non sono state effettuate rivalutazioni.

Svalutazioni

Non sono state effettuate svalutazioni.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Nel corso dell'esercizio il Consorzio ha ricevuto una donazione dalla società LA MADONNINA SRL di euro 12.000.

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Nel corso dell'esercizio il Consorzio non ha sostenuto costi di entità o incidenza eccezionale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono state stanziaste imposte, relativamente alla gestione commerciale, per euro 2.092 di IRES ed euro 1.320 di IRAP.

Le imposte anticipate e differite non sono state rilevate in quanto non si sono verificate differenze temporanee imponibili.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, non ha subito, rispetto al precedente esercizio, alcuna variazione:

	Numero medio	
Impiegati	1	
Totale Dipendenti	1	

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Gli Amministratori non percepiscono compenso alcuno per l'opera svolta a favore del Consorzio.

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Il revisore unico non percepisce alcun compenso per l'opera svolta a favore del Consorzio.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si fa presente che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Il Consorzio non ha costituito all'interno del suo patrimonio alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a) codice civile e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b) codice civile.

Finanziamento destinato

Non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare ai sensi del secondo comma dell'articolo 2447-decies.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni con la controllata COSTA TOSCANA TURISMO SRL sono state concluse a normali condizioni di mercato in conformità alle pattuizioni separatamente stabilite.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si sono verificati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio, nonostante la situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 non si è ancora conclusa e continua a dispiegare i propri effetti negativi anche, se in misura meno accentuata grazie alle misure di vaccinazione di massa messe in atto nel corso del 2021 e nei primi mesi del 2022.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

Il Consorzio non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che nel corso dell'esercizio non sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni ad esclusione delle seguenti somme ricevute dalla Pubblica Amministrazione a titolo di quota consortile:

1. 06/04/2021 accredito Banca Intesa San Paolo euro 1.000 quota consortile 2020 euro 1.000 quota consortile 2021 Comune di Cecina,
2. 11/06/2021 accredito MPS euro 1.000 quota consortile 2021 Comune di Rosignano Marittimo,
3. 30/09/2021 accredito MPS euro 1.000 quota consortile 2021 Comune di Castagneto Carducci,

4. 03/12/2021 accredito Banca Intesa San Paolo euro 1.000 quota consortile 2021 Comune di Suvereto,
5. 07/12/2021 accredito MPS euro 1.000 quota consortile 2021 Comune di Livorno.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2021	Euro	4.393
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a copertura disavanzi esercizi precedenti	Euro	4.393

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Nota integrativa, parte finale

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31/12/2021 e la proposta di destinazione del disavanzo come indicato nella presente nota. Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Castagneto Carducci, 10 giugno 2022

Il Presidente del C.d.A.
Pier Mario MELETTI CAVALLARI

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto **Pier Mario MELETTI CAVALLARI**, Presidente del Consiglio di Amministrazione, dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL è conforme a quello che verrà trascritto e sottoscritto a termini di legge sui libri sociali tenuti dal Consorzio ai sensi di legge.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale in entrata tramite la Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno,